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Abstrakt

Abstrakt Česky

Tato práce se zabývá kontrolou krmení pomocí Penn state particle separatoru a kvality

krmiva. Cílem práce bylo zjistit vliv struktury a kvality krmné dávky, na užitkovost a

zdravotní stav dojnic. Práce byla zpracována na zemědělském podniku ZP Keblov a.s.

kde byla získána potřebná data za sledované období. Data produkce a změny v krmení

se zapisovala v průběhu sledovaného období několikrát týdně. Pro kontrolu krmiva byl

použit PSPS za účelem zjistit strukturu krmné dávky a porovnat s normou. Dále byli

zajištěny chemické rozbory jednotlivých krmiv a porovnány s předchozím krmivem

v dávce. Byl vyhodnocen vliv změny krmiva na užitkovost a zjištěna souvislost mezi

kvalitou krmné dávky a produkcí. Při přechodu na horší krmivo došlo k snížení množ-

ství tuku v mléce až o 0,3 % a naopak při přechodu na kvalitativně lepší krmivo došlo

k zvýšení až od 0,4 %. Stejný vliv měla kvalita krmiva na množství nadojeného mléka,

které se pohybovalo za sledované období od 30 l do 35 l na ustájenou dojnici. Nejnižší

užitkovost a nejvíce zdravotních problémů bylo zjištěno v horkých dnech a při pře-

chodu na krmení horší kvality.

Klíčová slova: dojnice, TMR, Penn state particle separator, výživa, krmivo

Abstract

This work deals with feed control using Penn state particle separator and feed quality.

The aim of the work was to determine the influence of the structure and quality of feed

rations on the performance and health status of dairy cows. The work was processed

on the agricultural company ZP Keblov a.s. where the necessary data for the monitored

period were defined. Data production and changes in feeding were recorded several

times a week during the study period. For feed control, PSPS was used to determine

the structure of the feed rations and to match the standard. We also provided chemical

analyzes of individual feeds and compared them with the previous feed in the feeding

ration. The effect of feed changes on utility and control of continuity between two feed

rations and production was evaluated. When switching to a worse feed, the amount of

fat in the milk was reduced by up to 0.3 %, and conversely, when switching to a better

quality feed, there was an increase of up to 0.4 %. The quality of the feed has the same

effect on the amount of milk milked, which ranges from 30 l to 35 l per stable dairy

cow during the observed period. The least useful and first health problems were treated

on hot days and in the change to high quality feeding.
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Úvod

Živočišná výroba je významnou součástí zemědělské výroby, zejména kvůli efektiv-

nímu využívání rostlin jako krmiva a údržbě krajiny. Jedná se o horské a podhorské

oblasti využívané pro pastvu skotu a ovcí. Hlavním cílem živočišné výroby je vyrábět

maso, mléko a vejce.

V České republice je chov skotu jedním z nejdůležitějších odvětví pro výrobu po-

travin. Mezi hlavní přednosti patří produkce masa, mléka a v neposlední řadě údržbu

krajiny a zlepšování půdy.

Chov krav na mléko je součástí zemědělství již tisíce let. Na světě se chová okolo

270 milionů krav produkujících mléko. V České republice se chová okolo 360 tisíc

krav. V Evropské unii se chová přibližně 23 milionů dojnic, v Severní Americe okolo

10 milionů, v Austrálii a na Novém Zélandu více než 6 milionů.

V dnešní době je v chovech dojnic problémem welfare chovu. Welfare je závislé

na několika složkách jako je fyzická pohoda, psychická pohoda a přirozený způsob

života. V současných chovech jsou tyto složky ohroženy ustájením v uzavřených pro-

storech a zdravotními problémy.

Nejčastěji je chováno Holštýnsko-frízské plemeno. Holštýnský skot byl vyšlech-

těn na vysokou produkci mléka. Za posledních 40 let se produkce dojnic více než

zdvojnásobila. Průměrný nádoj se dnes pohybuje okolo 26 litrů mléka, ale na nejlep-

ších farmách v Americe mohou mít i přes 40 litrů.
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1 Literární přehled

1.1 Výživa dojnic

Během výživy dojnic je důležité dodržet období, která se střídají v průběhu života doj-

nice jako je porod, gravidita a fáze laktace. Proto krmná dávka musí pokrýt základní

potřebu živin ve všech fázích laktace, na přírůstek, dokončení růstu prvotelek a pro-

dukci mléka (Suchý a kol., 2011).

Kudrna a kol. (1998) obdobně uvádí, že je důležité dodržení krmné dávky dojnic

podle aktuální užitkovosti a kondici. Kudrna a kol. (1998) dále uvádí, že se požadavky

u dojnic v jednotlivých obdobích mění, což znamená změny v koncentraci živin v dáv-

kách pro jednotlivá období. Odlišné je krmení dojnic v období stání na sucho, proto je

důležité organizovat krmení podle jednotlivých fází.

Krmení musí zabezpečit tyto ukazatele:

• Pokrýt potřebu živin pro záchovu a produkci

• Pokrýt potřebu pro normální průběh březosti v jednotlivých fázích me-

zidobí

• Umožnit normální vývoj plodu a vytvoření nezbytných rezerv pro lak-

taci v době po otelení

• Zabezpečit dlouhověkost při plném zdraví (Čermák a kol., 1994).

Rozdělením do skupin uvedl Bouška (2006), který rozdělil laktaci do několika

skupin.

• 1. skupina po otelení od porodu do 100 dní laktace

• 2. skupin 101-200 dní laktace

• 3. skupina 201 a více dní laktace

• 4. skupina stojících na sucho

o Období od 60 až 21 – 14 dní před otelením

o Příprava k telení 21 – 14 dní do otelení
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1.1.1 Stání na sucho

Stání na sucho nebo-li tzv. suchostojné období je období od ukončení laktace zapra-

hnutím až po porod. Trvá okolo 8 týdnů. V tomto období dojnici nedojíme, velká část

živin v krmivu jde v posledních 6 týdnech březosti pro vývoj plodu, který se zvětší až

o 60 %. Toto období je nejdůležitější z hlediska zdraví, reprodukce a produkce v ná-

sledující laktaci. Neboť délka stání na sucho a kvalita krmiva může ovlivnit budoucí

laktaci snížením až o 10-20 % množství nadojeného mléka (Suchý a kol. 2011).

Toto období je důležité pro dostatečnou regeneraci mléčné žlázy před další laktací.

Základ v tomto období je zajistit dostatečný příjem objemových krmiv, který by měl činit

11-12 kg (Kundrna a kol. 1998).

V této fázi laktace by poměr kukuřičné siláže neměl přesahovat 50 %, stejně jako

poměr luštěnin by se měl pohybovat okolo 40 %. Zkrmení většího množství siláže a

luskovin by vedlo k zvyšování tělesné kondice a zvyšovalo by riziko metabolických

poruch pro porodu. Ideální krmivo pro suchostojné dojnice je tedy travní či jetelotravní

senáž v kombinací s kukuřičnou siláží. Také se doporučuje přídavek štípané slámy.

Neměl by být nižší, neboť v tomto období dochází k dokončení růstu plodu o 60 %, tudíž

musí dojnice přijmout dostatek krmiva a živin (Van Saun and Sniffes 2016).

Klíčem k udržení kondice v tomto období je udržet vyváženou stravu s dostatkem,

ale ne nadbytkem energie. Doporučuje se krmit kukuřičnou slámu nebo pšeničné seno

společně se správným množstvím siláže. NE/lb sušiny by se měla pohybovat okolo

0,60 až 0,63 Mcal. Pro zabránění zhoršení imunity se doporučuje přídavek minerálů a

vitamínů, jako je selen (0,3 ppm v krmné dávce) a vitaminu E (1000 IU/den u suchých

a 500 IU u krav v laktaci). Krmná dávky by měla obsahovat více než 12 % hrubého

proteinu. Tělesné skóre by se mělo pohybovat okolo 3,0 – 3,25 na stupnici od 1 do 5

(Grone, 2019).

V krmné dávce by se mělo celkové množství metabolizovatelného proteinu pohy-

bovat mezi 1200 – 1300 g/den. Fosfor okolo 0,26 % sušiny pokud by ho bylo vysoké

množství, mohl by zhoršovat metabolismus vápníku. Množství hořčíku by se mělo

pohybovat od 0,4 – 0,6 %. Při použití aniontových doplňků okolo 100 meq/kg sušiny

pro udržení pH moči mezi 6 a 7 (Davídek, 2019).

Santos (2019) uvádí, že snížení kationto aniontové nerovnováhy (DCAD) během

přechodného období má za následek zvýšení příjmu sušiny po porodu, zvýšení užitko-

vosti u krav na 2. a vyšší laktaci, dále snížení výskytu zadržených lůžek a snížení všech

poporodních problémů o polovinu u všech krav.

[…]


nosti (viz. Obrázek 5). Je také nutné doplnit že stáj, ve které jsou krávy ustájeny je

staršího typu. Tudíž není ideální kvalita lehacích boxů, které jsou menší, než je udáván

ideální rozměr a stává se, že dojnice nezalehnou do boxu a jsou nuceny buďto stát

nebo zalehnout do uličky. Krávy jsou ochlazovány dvěma řadami ventilátorů, které

jsou umístěny v každé skupině nad ležením a krmnou chodbou. I přes maximální snahu

ochlazování se stává, že při horkých letních dnech jsou dojnice vystaveny tepelnému

stresu.

Další změna v 31. týdnu bylo vyřazení sena z důvodu zvyšování % tuku v mléce.

Změna 32. týden došlo k přechodu na 1. vak kuk. siláže, zvýšení množství siláže,

snížení množství senáže v KD, zvýšení kukuřice v KKS a snížení pufrů.

36. týden byl přechod na jetelotravní senáž (viz. Obrázek 10) bez změny pro-

dukce.

37. týden došlo k přechodu na kukuřičnou siláž uloženou v 2. vaku (viz. Obrázek

11) a snížení podílu tuku v mléce (viz. Tabulka 3). V tomto vaku byl zjištěn zvýšený

výskyt plísní a teploty při odběru. Senzoricky měla kukuřičná siláž viditelné ložiska

plísně a štiplavou vůni. Většina studií uvádí snížení množství mléka při výskytu plísní

a kvasinek (Gotlieb 2002; Santos a kol., 2015), ale nepopisují vliv zhoršené kvality na

množství tuku.
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 Při přechodu 43. týden na siláž z roku 2019 (viz. Obrázek 12) se zvyšuje procento

tuku. Přechodem došlo ke stabilizaci krmné dávky.

45. týden byl avizován pokles mléka z důvodu výpadku sladového květu, který

v tomto týdnu bylo možné krmit jen v omezeném množství.

Poslední změna v krmné dávce proběhla 51. týden, a to přechod na siláž 2020

(viz. Obrázek 13). Při této změně došlo k zvýšení množství mléka na ustájenou krávu

o 1,3 litru (viz. Tabulka 3). Za celé sledované období nedošlo k výraznějším změnám

ve struktuře krmné dávky. V měsících listopadu a prosinci došlo ke zhoršení zdravot-

ních stavů u krav v rozdoji. Zvýšení výskytu onemocnění zřejmě způsobilo zhoršení

kvality siláže v tomto období a následné snížení žravosti dojnic. V tranzitním období

i na začátku laktace je důležité udržet žravost na maximu a zhoršení kvality způsobila

opak (Windle 2013; Kung a kol., 1998). Protože kukuřičná siláž tvořila 12 kg krmné

dávky pro zaprahlé dojnice a 22 kg pro krávy v laktaci je nejdůležitější složkou kr-

miva. Jakákoliv změna má za následek zvýšení zdravotních problémů a zhoršení

schopnosti dojnice dosáhnout maximální produkci v období laktace. Tranzitní období

je nejdůležitější z hlediska budoucí produkce.
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4 Závěr

Užitkovost na farmě se pohybovala za sledované období od 30 do 35 litrů mléka na

ustájenou dojnici v závislosti na kvalitě objemných krmiv, která se přes rok měnila.

Vzhledem k vysoké užitkovosti na farmě je důležité sledovat veškeré ukazatele, pra-

videlně je vyhodnocovat a zaměřit se na nedostatky v krmení. Kontrola pomocí PSPS

je jedna z metod, využívaných společně s promýváním výkalů, pro rychlou kontrolu

krmiva. Jsme schopni během několika minut určit strukturu krmné dávky, zjistit zda-

li dojnice neseparují krmivu a nezbývá na žlabu vyšší procento delších částic potřeb-

ných pro správnou funkci bachoru.

Při přechodu na horší siláž byl zaznamenán pokles složek mléka a zhoršení zdra-

votního stavu u dojnic. Tato změna neměla za následek jen zhoršení produkce, ale i

další zhoršení ekonomických ukazatelů spojených s léčbou těchto nemocí. Protože

jsou dojnice v tranzitním období nejvíce náchylné na změnu krmné dávky, je zhoršení

kvality krmiva a welfare jedním z důvodů výskyt poporodních onemocnění. Proto je

velmi důležité zaměřit se na období okolo porodu a věnovat mu vysokou pozornost

z důvodu určení následné produkce v laktaci. Zlepšení nastalo při přechodu na siláž

z roku 2020, která měla velmi dobré složení. Po přechodu do tohoto krmiva byla za-

znamenána zvýšená produkce a snížení množství zdravotních problémů spojených se

zkrmováním nekvalitního krmiva.

Pro praxi bych doporučil zaměřit se na kvalita objemných krmiv, která nám

z velké části určuje užitkovost v následujícím roce. Dodržení technologických postupů

při výrobě objemných krmiv jako je správní fenofáze zralosti při sklizni, dodržení op-

timální sušiny při a doplněk homofermentativních nebo heterofermentativních bakterií

pro konzervaci siláže. Pro snížení výskytu plísní a kvasinek je důležité dostatečně vy-

tlačit vzduchu z hmoty a rychle přikrytí silážní jámu. Velmi důležitý je také výběr

hybridů kukuřičné siláže pro vysoký podíl škrobu a vysokou stravitelnost NDF.
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9 Seznam použitých zkratek

PSPS – Penn state particle separator

TMR – total mix ration

NEL – netto energie laktace

Mcal – mega kalorie

I.U. – vitaín rozpustný v tucích

ppm – částic na jeden milion

DCAD – kationto aniontová nerovnováha

BCS – body condition score

NDF – neutrálně detergentní vláknina

MJ – maga joul

NEB – negativní energetická bilance

KD – krmná dávka

Lys – Lysin

BMR – brown midrib corn

ADF – acido detergentní vláknina

BHB – beta-hydroxybutyrat