HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: N4103 / Zootechnika

Studijní obor: 4103T007 / Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Použití Penn State particle separátoru při kontrole kvality TMR u jednotlivých kategorií skotu

Student: Bc. Vojtěch Brabenec

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Student splnil zadání práce v plném rozsahu, aktivně se zapojil do praktických úkonů spojených s touto tématikou a po celou dobu studia pravidelně docházel do chovu, kde byla práce zpracována. Student také opakovaně chodil na konzultace a projevil široké znalosti této problematiky, které získal také při zahraniční stáži v USA, kde se této problematice věnuje velká pozornost.

Otázka: Je v našich podmínkách běžnou praxí využití těchto separátorů při kontrole kvality TMR u jednotlivých kategorií skotu?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11-05-2021

Podpis: